
 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 645 del 31 maggio 2021 - Costituzione graduatorie riservate per il 

personale docente delle Istituzioni AFAM; 

VISTO l’avviso n. 13495 del 6 ottobre 2021 con il quale sono state pubblicate le Graduatorie 

definitive ex art. 9, comma 3, DM n. 645/2021; 

VISTA in particolare la graduatoria “CODD/02 - Elementi Di Composizione Per Didattica Della 

Musica” nella quale risulta inserito il prof. Paolo Cavallone con punti 26,50; 

VISTA la sentenza n. 419/2023 con la quale il Giudice del lavoro di Treviso ha disposto 

l’attribuzione al Prof. Cavallone di punti 28,50 in luogo dei 26,50 punti precedentemente attribuiti;  

VISTO che a seguito della suddetta ricollocazione in graduatoria nazionale il prof. Paolo Cavallone 

ha diritto a vedersi individuato quale destinatario di incarico a tempo indeterminato per 

l’insegnamento di “CODD/02 - Elementi Di Composizione Per Didattica Della Musica” presso il 

Conservatorio di Venezia, come sede preferita tra quelle vacanti e disponibili nella procedura di 

nomine in ruolo per l’a.a. 2021/2022; 

VISTE le preferenze espresse nell’ambito delle procedure di scelta sedi relative agli anni 

accademici 2021/2022 e 2022/2023; 

VISTE le preferenze espresse nell’ambito delle procedure di mobilità relative agli anni accademici 

2021/2022 e 2022/2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 180 del 29 marzo 2023; 

VISTI i bandi di concorso a tempo indeterminato relativi ai posti di “CODD/02 - Elementi Di 

Composizione Per Didattica Della Musica” presso i Conservatori di Cagliari, Sassari, Messina, 

Cosenza, Vibo Valentia, Reggio Calabria e Potenza; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla citata sentenza; 

CONSIDERATO che l’anno accademico 2023/2024 è già avviato, con attribuzione degli studenti 

alle classi e con l’approvazione delle programmazioni didattiche da parte dei Conservatori; 

RITENUTO di dover garantire alle studentesse e agli studenti la continuità didattica nell’ambito 

dell’anno accademico 2023/2024; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Il Prof. Paolo Cavallone è inserito nella graduatoria nazionale per l’insegnamento di 

“CODD/02 - Elementi Di Composizione Per Didattica Della Musica” di cui al decreto ministeriale 

n. 645 del 31 maggio 2021 con punti 28,50. 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

2. La graduatoria rettificata, che fa parte integrante del presente provvedimento, è pubblicata 

sul sito internet www.mur.gov.it e sul sito https://afam.miur.it. 

 

Articolo 2 

1. Il Prof. Paolo Cavallone, attuale titolare di “CODD/02 - Elementi Di Composizione Per 

Didattica Della Musica” presso il Conservatorio di Alessandria, viene individuato quale destinatario 

di incarico a tempo indeterminato per l’insegnamento di “CODD/02 - Elementi Di Composizione 

Per Didattica Della Musica” presso il Conservatorio di Venezia con decorrenza giuridica dall’a.a. 

2021/2022 ed economica dalla presa di servizio, da effettuarsi in data 2 novembre 2024; 

2. Il prof. Raffaele Sargenti, attuale titolare di “CODD/02 - Elementi Di Composizione Per 

Didattica Della Musica” presso il Conservatorio di Venezia, viene assegnato presso il Conservatorio 

di Alessandria con decorrenza giuridica dall’a.a. 2021/2022 ed economica dalla presa di servizio, da 

effettuarsi in data 2 novembre 2024, fatti salvi gli esiti di un’eventuale domanda di trasferimento 

presso altra istituzione nell’ambito della mobilità territoriale relativa all’anno accademico 

2024/2025. 

3. Il presente provvedimento viene notificato ai proff. Cavallone e Sargenti per il tramite 

rispettivamente del Conservatorio di musica di Alessandria e del Conservatorio di musica di 

Venezia. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice 

del lavoro. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Michele Covolan 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 
 Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

GRADUATORIE NAZIONALI DEFINITIVE  

DI CUI ALL'ART. 9, COMMA 1, DEL D.M. 645/2021  

 

 
INSEGNAMENTO: CODD/02 - Elementi Di Composizione Per Didattica Della Musica 

 

 

N° Cognome Nome Data di nascita 
Punteggio titoli 

di servizio 

Punteggio titoli di 

studio e culturali 

Punteggio 

totale 

1. TERRANOVA DANIELA 20/01/1977 20.60 10.5 31.10 

2. CAVALLONE PAOLO 15/03/1975 14.00 14.5 28.50 

3. SARGENTI RAFFAELE 01/08/1980 11.60 15 26.60 

 

 

  

 

 
 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it

		2023-12-01T13:28:41+0000
	COVOLAN MICHELE


		2023-12-05T16:03:10+0100
	protocollo




